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MAKTABGACHA TA’LIMDA 
TA’LIM JARAYONINI 

SAMARALI TASHKIL 
ETISHDA PEDAGOGNING 

KOMPETENSIYASI
Eshmuratova Gauxar Maxsudovna

Qoraqalpog‘iston Respublikasi Pedagogik mahorat markazi,
Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim metodikalari

kafedrasi katta o‘qituvchisi
Nukus shahri, Qoraqalpog‘iston Respublikasi, O‘zbekiston

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tizimida ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda pedagogning 
kasbiy kompetensiyasi, uning mazmun-mohiyati hamda ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan yoritilgan. Tadqiqot doirasida 
“kompetensiya” tushunchasining mazmuni ochib berilib, pedagogik faoliyatda kompetentlikning asosiy turlari – didaktik, 
psixologik, kommunikativ, metodik, innovatsion va axloqiy kompetensiyalar tahlil qilingan. Shuningdek, maktabgacha 
ta’lim jarayonini samarali tashkil etishning ustuvor tamoyillari – bola markazli yondashuv, o‘yin asosida o‘qitish, integrativ 
yondashuv, hamkorlik muhiti hamda innovatsion texnologiyalardan foydalanish yo‘nalishlari asoslab berilgan. Bundan 
tashqari, kompetent pedagogning maktabgacha ta’lim sifatini oshirishdagi roli, bolalarda mustaqil fikrlash, ijodkorlik va 
muloqot madaniyatini shakllantirishdagi ahamiyati ilmiy asosda ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, ta’lim jarayoni, pedagog kompetensiyasi, kasbiy kompetentlik, samaradorlik, innovat-
sion texnologiyalar, bola markazli yondashuv, ijodkorlik, muloqot madaniyati.
Abstract: This article examines the professional competence of a teacher in the effective organization of the educational 
process within the preschool education system, highlighting its content, essence, and significance from a scientific and 
theoretical perspective. The study clarifies the concept of “competence” and analyzes the main types of professional 
competence in pedagogical activity, including didactic, psychological, communicative, methodological, innovative, and 
moral competencies. Furthermore, the article substantiates the key principles of effective organization of the preschool 
educational process, such as the child-centered approach, play-based learning, integrative methodology, cooperative 
interaction, and the use of innovative technologies. In addition, the role of a competent teacher in improving the quality 
of preschool education and in fostering independent thinking, creativity, and communication culture among children is 
scientifically justified.

Key words: preschool education, educational process, teacher competence, professional competence, effectiveness, 
innovative technologies, child-centered approach, creativity, communication culture.
Аннотация: В данной статье научно-теоретически раскрывается профессиональная компетенция педагога, ее 
содержание, сущность и значение в эффективной организации образовательного процесса в системе дошколь-
ного образования. В рамках исследования уточняется понятие “компетенция” и анализируются основные виды 
профессиональной компетентности в педагогической деятельности – дидактическая, психологическая, комму-
никативная, методическая, инновационная и нравственная компетенции. Кроме того, обоснованы ключевые 
принципы эффективной организации процесса дошкольного образования: личностно-ориентированный (ребе-
нок-центрированный) подход, обучение на основе игры, интегративный подход, сотрудничество и использование 
инновационных технологий. Также научно аргументирована роль компетентного педагога в повышении качества 
дошкольного образования и формировании у детей самостоятельного мышления, творческих способностей и 
культуры общения.

Ключевые слова: дошкольное образование, образовательный процесс, компетенция педагога, профессио-
нальная компетентность, эффективность, инновационные технологии, личностно-ориентированный подход, твор-
чество, культура общения.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim tizimi jamiyatning eng muhim bo‘g‘inlaridan biridir, chunki aynan shu davrda bola 

shaxsining asosiy sifatlari, qiziqishlari, dunyoqarashi va ijtimoiy ko‘nikmalari shakllanadi. Bugungi globallashuv 
sharoitida bolalarni har tomonlama yetuk, mustaqil fikrlovchi va ijtimoiy faol shaxs sifatida tarbiyalash maktab-
gacha ta’lim tizimining ustuvor vazifasiga aylangan. Mazkur vazifani amalga oshirishda, eng avvalo, pedagog-
ning kasbiy kompetensiyasi hal qiluvchi o‘rin tutadi.
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Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim jarayonini samarali tashkil etish faqatgina mashg‘ulot o‘tkazish 
bilan cheklanmaydi, balki bolalar rivojlanishi uchun qulay muhit yaratish, o‘yin orqali o‘qitish, ota-onalar bilan 
hamkorlikda tarbiyaviy ishlarni olib borish hamda bolada o‘rganishga bo‘lgan ichki motivatsiyani shakllantirishni 
ham o‘z ichiga oladi. Shu sababli zamonaviy pedagogdan nafaqat chuqur nazariy bilim, balki kasbiy kompeten-
siyalar majmuasiga ega bo‘lish talab etiladi.

“Kompetensiya” atamasi ilmiy adabiyotlarda keng qo‘llanilib, muayyan sohada yetuk mutaxassis bo‘lish, 
o‘z faoliyatini puxta bilish va uni amaliyotda samarali qo‘llay olish qobiliyatini anglatadi. Pedagogik kompeten-
siya esa o‘qituvchining nazariy bilimlari, amaliy ko‘nikmalari, shaxsiy fazilatlari hamda kasbiy qadriyatlari birligi 
asosida ta’lim-tarbiyaviy jarayonni samarali tashkil etish layoqatini ifodalaydi.

Maktabgacha ta’lim tizimida faoliyat yuritayotgan pedagogning kompetensiyasi, avvalo, bolalarning yosh 
va individual xususiyatlarini chuqur bilish, ularning rivojlanish ehtiyojlariga mos ta’lim usullarini tanlay olish, 
o‘yin, muloqot va ijodkorlik faoliyatini uyg‘unlashtira olish kabi jihatlarda namoyon bo‘ladi. Kompetensiyaga ega 
pedagog bolalarga mehr va hurmat bilan yondashadi, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillariga amal qiladi, 
ta’lim jarayonini interfaol usullar asosida tashkil etadi, o‘z faoliyatini muntazam tahlil qilib, takomillashtirib boradi 
hamda ota-onalar va jamiyat bilan samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yadi. Demak, pedagog kompetensiyasi bilim, 
ko‘nikma, tajriba va shaxsiy fazilatlarning uyg‘unligi bo‘lib, u ta’lim jarayonining sifatini belgilovchi asosiy mezon 
hisoblanadi.

Maktabgacha ta’limda samarali ta’lim jarayoni bola faol ishtirok etadigan, o‘rganish jarayonida o‘zini erkin 
his qiladigan, qiziqarli, interfaol va natijaga yo‘naltirilgan ta’limni anglatadi. Pedagog bolalarning individual 
xususiyatlarini inobatga olgan holda, ularning bilishga bo‘lgan ehtiyojlarini qondiruvchi, tafakkuri, nutqi va ijodiy 
qobiliyatini rivojlantiruvchi mashg‘ulotlarni tashkil etadi. Bunda o‘yin, tajriba, muloqot, rasm chizish, qo‘shiq 
aytish, raqs va sahnalashtirish kabi faoliyat turlari muhim o‘rin tutadi.

Samarali ta’lim bola markazli yondashuv asosida tashkil etilib, har bir faoliyat bolaning qiziqishi va ehti
yojidan kelib chiqib rejalashtiriladi. O‘yin asosida o‘qitish bola uchun tabiiy o‘rganish vositasi sifatida namoyon 
bo‘ladi. Integrativ yondashuv doirasida barcha rivojlantiruvchi yo‘nalishlar – nutq, tafakkur, harakat, san’at 
va tabiatshunoslik – o‘zaro uzviy bog‘liqlikda amalga oshiriladi. Hamkorlik tamoyili asosida pedagog, bola va 
ota-onaning faol ishtiroki ta’minlanadi. Innovatsion yondashuv esa zamonaviy texnologiyalar, axborot-kommu-
nikatsiya vositalari hamda kreativ metodlardan samarali foydalanishni nazarda tutadi. Aynan ushbu tamoyillarni 
to‘g‘ri va izchil qo‘llay olgan pedagog ta’lim jarayonini samarali tashkil etishga erishadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim tizimida pedagogning kasbiy kompetensiyasi masalasi so‘nggi yillarda o‘zbek peda-

gogika ilmida dolzarb yo‘nalishlardan biriga aylangan. Murodova G. tomonidan 2022-yilda nashr etilgan “Peda-
gogik kompetensiya va innovatsion yondashuvlar” asarida pedagog kompetensiyasi zamonaviy ta’lim para-
digmasi asosida talqin qilinib, uning tarkibiy tuzilmasi hamda innovatsion faoliyat bilan uzviy bog‘liqligi asoslab 
berilgan. Muallif kompetensiyani faqat nazariy bilim emas, balki amaliy ko‘nikma va refleksiv tahlil bilan uyg‘un 
holda namoyon bo‘ladigan kasbiy sifat sifatida izohlaydi. Ushbu yondashuv maktabgacha ta’lim jarayonini 
samarali tashkil etishda pedagogning metodik va innovatsion tayyorgarligi hal qiluvchi omil ekanligini ko‘rsatadi.

Xodjieva N. va Rahmonova D.ning 2021-yilda chop etilgan “Maktabgacha ta’lim pedagogikasi” darsligida 
maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishining psixologik-pedagogik asoslari keng yoritilgan bo‘lib, ta’lim jara
yonini tashkil etishda yosh va individual xususiyatlarni hisobga olish zarurligi ilmiy jihatdan asoslangan. Mualliflar 
bola markazli yondashuv, o‘yin faoliyati hamda integrativ ta’lim tamoyillarini maktabgacha ta’lim samaradorligini 
ta’minlovchi asosiy shart sifatida ko‘rsatadilar. Ushbu ilmiy qarashlar pedagog kompetensiyasining psixologik 
va didaktik komponentlarini chuqur anglash zaruratini tasdiqlaydi.

Karimova Z.ning 2023-yilda nashr etilgan “Pedagogik mahorat va kasbiy kompetensiya” asarida pedagog-
ning kasbiy yetukligi, shaxsiy fazilatlari va mahorati o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilinadi. Muallif pedagogik maho
ratni kompetensiyaning amaliy namoyon bo‘lish shakli sifatida baholaydi. Qayumova S.X.ning “Maktabgacha 
ta’limda estetik tarbiya” nomli asarida esa tarbiyaviy jarayonda estetik yondashuvning ahamiyati ochib berilib, 
pedagogning ijtimoiy va axloqiy kompetensiyasi bolalarda ma’naviy-axloqiy sifatlarni shakllantirishda muhim 
omil ekani ta’kidlanadi. Mazkur tadqiqotlar maktabgacha ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda pedagogning 
ko‘p qirrali kasbiy kompetensiyasi hal qiluvchi ahamiyat kasb etishini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida maktabgacha ta’limda ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda pedagogning kasbiy 

kompetensiyasini aniqlash maqsadida kompleks yondashuvdan foydalanildi. Ma’lumotlar pedagoglar faoliyatini 
kuzatish, yarim tuzilgan intervyular o‘tkazish hamda so‘rovnoma asosida empirik ma’lumotlar to‘plash orqali 
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olindi. Shuningdek, amaldagi normativ-huquqiy hujjatlar va ilmiy-metodik manbalar tahlil qilindi. Kuzatish jara
yonida pedagoglarning mashg‘ulotni rejalashtirish, interfaol metodlardan foydalanish va bolalar bilan muloqot 
o‘rnatish ko‘nikmalari baholandi. So‘rovnoma natijalari miqdoriy usulda qayta ishlanib, foiz ko‘rsatkichlari 
asosida umumlashtirildi, intervyu ma’lumotlari esa mazmuniy tahlil (kontent-tahlil) usulida saralandi. Olingan 
natijalar qiyosiy va tizimli tahlil asosida talqin qilinib, pedagog kompetensiyasining ta’lim samaradorligiga ta’siri 
aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha ta’lim tizimida pedagogning kasbiy kompetensiyasi bir nechta asosiy turlarga bo‘linadi va 

ularning har biri pedagog faoliyatida muhim ahamiyat kasb etadi. Didaktik kompetensiya ta’lim maqsadlarini 
belgilash, o‘quv dasturi mazmunini tanlash, o‘qitish metodlarini bolalarning yosh xususiyatlariga moslashtirish 
hamda ta’lim natijalarini baholash qobiliyatini ifodalaydi. Metodik kompetensiya mashg‘ulotlarni puxta rejalash
tirish, pedagogik texnologiyalarni tanlash va interfaol metodlardan samarali foydalana olishni nazarda tutadi. 
Psixologik kompetensiya bolaning shaxsiy xususiyatlari, ruhiy holati va hissiy ehtiyojlarini anglash hamda unga 
individual yondashuvni ta’minlash bilan bog‘liqdir. Kommunikativ kompetensiya bola, ota-ona va hamkasblar 
bilan ijobiy muloqot o‘rnatish, bolalarda ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishga xizmat qiladi. Innovatsion kompe-
tensiya yangi metod va texnologiyalarni izlab topish, ularni amaliyotga joriy etish hamda raqamli savodxonlikni 
rivojlantirishni qamrab oladi. Ijtimoiy va axloqiy kompetensiya esa milliy va umuminsoniy qadriyatlarni singdi-
rish, tarbiyaviy jarayonda axloqiy me’yorlarga qat’iy amal qilishni anglatadi. Mazkur kompetensiyalar o‘zaro 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning uyg‘unligi pedagogning kasbiy yetukligini belgilaydi.

Zamonaviy pedagog o‘z kasbiy salohiyatini doimiy ravishda oshirib borishi zarur, chunki ta’lim jarayonidagi 
yondashuvlar, metodlar va texnologiyalar tez sur’atlarda yangilanib bormoqda. Shunday sharoitda pedagog 
faqat yangiliklarni muntazam o‘zlashtirish orqaligina o‘z faoliyatida yuqori samaradorlikka erisha oladi. Pedagog 
kompetensiyasini rivojlantirishning muhim yo‘nalishlari qatoriga malaka oshirish kurslari va seminarlar orqali 
yangi bilimlarni egallash, pedagogik tajriba almashish hamda ilg‘or o‘qituvchilarning tajribasini o‘rganib, amali
yotga tatbiq etish kiradi. Shuningdek, innovatsion o‘qitish texnologiyalarini, jumladan klaster, aqliy hujum, loyiha 
metodi va rolli o‘yinlardan foydalanish, o‘z-o‘zini rivojlantirish – o‘qish, tahlil, refleksiya va o‘z faoliyatini baho-
lash – muhim ahamiyatga ega. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini o‘zlashtirish, ya’ni kompyuter, plan-
shet, interaktiv doska va multimedia vositalaridan samarali foydalanish ham pedagogning kasbiy rivojlanishida 
muhim o‘rin tutadi. Ijodkorlikni rivojlantirish, bolalar bilan yangi va noodatiy mashg‘ulot shakllarini ishlab chiqish 
ham kompetensiyani mustahkamlovchi omillardan biridir. Pedagog o‘z ustida izchil ishlagan sari uning faoliyati 
yuksak natijalarga olib keladi, bolalarda esa o‘rganishga bo‘lgan qiziqish ortadi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotida kompetent pedagog bola rivojlanishining bosh yo‘lboshchisi hisoblanadi. U 
faqat bilim beruvchi emas, balki bolaning ijodkorligini yuzaga chiqaruvchi, mustaqil fikrlashini rag‘batlantiruvchi 
va o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlovchi shaxsdir. Bunday pedagog bolalarga do‘stona va mehr bilan 
yondashadi, ularni faol o‘yinlar, tadqiqotlar va loyihalar orqali o‘rganishga undaydi, har bir bolaning muvaffaqi-
yatini qadrlaydi va rag‘batlantiradi, ota-onalar bilan doimiy aloqada bo‘ladi hamda ta’lim jarayonini ijodkorona 
tashkil etadi. Natijada bolalarda mustaqil fikrlash, ijodiy yondashuv, muloqot madaniyati va o‘qishga qiziqish 
shakllanadi. Shu bois kompetent pedagog maktabgacha ta’lim sifatining eng muhim kafolati hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’limda ta’lim jarayonini samarali tashkil etish bevosita pedagog-

ning kasbiy kompetensiyasiga bog‘liqdir. Kompetensiyaga ega pedagog o‘z ishiga ijodkorlik bilan yondashadi, 
bolalarni markazga qo‘yadi hamda har bir bolaning rivojlanish sur’atini inobatga olgan holda ta’lim jarayonini 
tashkil etadi. Bugungi kunda raqamli texnologiyalar va innovatsion metodlar asosida faoliyat yuritadigan, 
zamonaviy fikrlaydigan, o‘z kasbini sevuvchi va ijtimoiy faol pedagoglar maktabgacha ta’lim tizimini yangi 
bosqichga olib chiqmoqda. Ana shunday pedagoglargina jamiyatimizda barkamol, bilimli, vatanparvar va ijti-
moiy mas’uliyatli avlodni tarbiyalab yetishtira oladi. Demak, maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim jara
yonini samarali tashkil etishning asosi pedagogning kasbiy kompetensiyasi, mahorati va shaxsiy yetukligidir.
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5.	 Karimova Z. Pedagogik mahorat va kasbiy kompetensiya. – Toshkent, 2023.
6.	 Qayumova S.X. Maktabgacha ta’limda estetik tarbiya. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019.
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